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II.
el, egyenesen bűn nőket foglalkoztatni 
mindazokon a helyeken, melyeket azelőtt 
a férfi töltött be s amelyek legtöbbnyire 
a férfi erejéhez szabva is vannak. Mi tör­
ténik ezen felcserélés folytán g fiatalság­
ban, a jövő állam fenntartó nemzedékben ?

A fiatal legények a foglalkoztatás 
hiánya folytán elsősorban is csak igen 
gyengén táplálkozhatnak, alig fejlődött 
izmaik a dologtalanságban visszafejlőd­
nek, elernyednek s az állandósult henyé­
lés után a komoly férfikorban sem lesz­
nek olyan munkabírók, kitartók és szor­
galmasak, hogy a tőlük méltán elvárt 
teljesítményt magukból kihozzák. A kis- 
sebb teljesítmény erős gátlója a terme­
lés jövedelmezőségének s mint ilyen a 
gyáripari termelésben olyan hanyatlást 
is idézhet elő, mely megrázkódtathatja 
az állam gazdasági pilléreit is. Másik sú­
lyos kihatása pedig az, hogy a kisebb 
teljesítmény kisebb ellenértéket juttat a 
dolgozó kezéhez, mely kisebb érték ter­
mészetszerűen állandó elégedetlenséget 
vált ki s ez a kiváltás ugyancsak belát­
hatatlan családi, társadalmi és nemzet­
gazdasági bonyodalmaknak lehet a szü­
lőanyja.

A nőknek s főleg a fiatal lányok­
nak a gyárakbani foglalkoztatás káros 
hatásairól a jövő számban emlékezünk meg.

— ány.

vonta meg a kereszt határát. Mész- 
sze Kárpát-ormok havas tetején 
tündöklőit már akkor ez az égi 
jel. Ezt onnan levenni, letörni csak 
ideig-óráig lehet, de visszahelyezi 
régi helyére a legendák idejéből 
köztünk maradt, őrségül hagyott 
Szent Jobban élő, inkamálódó ma­
gyar erő és magyár akarat.

A magyarság világünnepén er­
ről a legendás Jobbról jusson 
eszünkbe kötelességünk a kereszt 
iránt, a megrajzolt határok és a 
belső rend keresztje iránt. Ha meg- 
kondulnak a harangok a körme-

metkezelt a sűrűségbe. A fácánkakas le- 
huzódott párja mellé és ismét rátelepe­
dett a mozdulatlanság az erdőre.

Az ölyv villámgyorsan suhant a 
menekülő bölénytehén fölé, de az ár­
nyéka is eltűnt a fák között.

Szemhunyásnyi idő múltán azonban 
szétcsapódtak a gallyak és megjelent a 
sziporkázó napsütésben az a lovas, aki 
elől menekültek az állatok. A sárga mén 
zablájáról rongyokban szakadt le a hab 
és amíg gazdája fürkészve kereste a bö­
lény nyomát, kitágult tölcséres orrlyuká­
ból horkanva tört ki a pára. A lovas 
kezében villogott a karcsú kópja hegye 
és már-már meg akart indulni a helyes 
irányba, amikor robogva, fújva, hörögve 
kitörtetett az erdőből egy barna ször­
nyeteg. Görcsös szarvain lófarkként lobo­
gott a futtában kitépett galy és folyon­
dár, mig apró fekete szeme vérben for­
gott Megtorpant, amikor meglátta a gyű­
lölt ellenséget, majd olyan vészesen bő­
gött, hogy a mén szöcskeként fordult 
vele szemközt. A lovas kezéből zizegve 
surrant ki a kópja és rezegve állt ,meg a 
bölénybika kidudorodó marjában, ahon­
nan vastag vérsugár fecskendezett ki, de 
a megvadult állat iramodása nem torpant 
meg tőle. A mén félreugrott és a lovas 
kezében már keményen suhogott a rövid 
görbe kard. A vadállat eldübörgött ki­
szemelt áldozata mellett és jó időbe telt, 
amíg vissza tudott fordulni a sűrű fák 
közül. Jó száz lépésről ismét leszegezte 
idomtalan fejét és halált hörögve rugasz­

kodott neki a lovasnak, aki szemrebbe­
nés nélkül várta az újabb támadást, 
most már csak a kardjában bizhatott, 
meg a lova ügyességében, mégsem lát­
szott az arcán a félelem. Alig negyven 
lépésnyire lehetett tőle a nyakában bor­
zalmas szálkát viselő bősz bika, amikor 
kiugrott az egyik bokorból egy ember, 
egyenest neki a vadnak és tőrét bele­
vágta az oldalába. A bika bukfencet ve­
tett, gyilkosa pedig vissza akart surrani 
rejtekhelyére, de a lovas csengő hangja 
megállította.

— Állj meg ember 11 —
A bika ott hörgött a reszkedő még 

lába előtt. A száraz avar mohón itta vö­
rös vérét.

Az ismeretlen felszegte a nyakát 
keményen belenézett a közeledő lovas 
szemébe.

— Köszönöm — nyújtotta le ke­
zét, de a másik nem mozdult. — Ejha... I 

Kényelmetlenül feszengett a nye­
regben. Nem szokta meg, hogy valaki 
visszameri utasítani a jobbját. Sértett 
urasága összeszorittatta vele keskeny 
ajkát és várt.

— Köszöntlek nagyur — szólalt 
meg végre halkan a másik. — Úgy lát­
szik nem ismersz meg.

— Nem — pattogott a lovas szava. 
— Bár tudom, hogy találkoztunk már 
valahol. Ki vagy?

— Szany fia Szil voltam harminc­
öt esztendeig, amig nem vittek fel a frá­
terek a mártonhegyi klastromba.. Három

netre, amelyben ott lépked egy 
egész nemzet lelke, hogy a szent- 
istváni magyar alkotásnak nemcsak 
élvezői, de súlyos munkára köte­
lezettjei is vagyunk : Visszatüzni 
a kereszteket oda, ahová ezer év­
vel ezelőtt kitüzettek I Sz. I.

A kormány munkában.
A Gömbös-kormány munkásságával 

bebizonyította, hogy valóban a fiatalok 
kormánya, ahogy annakidején a kormány 
átvételekor a közvélemény elnevezte. Pi­
henő és megállás nélkül dolgozik a kor­
mány, egymásután veszi elő a legfoga­
sabb és a legkényesebb problémákat, 
ezek egyikét sem akarja megkerülni, ha­
nem kellő előkészítés, megfontolás és 
bölcs mérlegelés után megkeresi a leg­
megfelelőbb és a mai időkben lehetséges 
megoldást.

Szünet nélkül folyt a nyáron át is 
a munka minden minisztériumban. A 
tisztviselők elmehettek nyári szabadságra, 
a kormány tagjai azonban saját részükre 
nem engedélyeztek vakációt, Fiatalos len­
dülettel, erőteljes ütemben folyt a káni­
kulában is azoknak a nagyfontosságu re­
formjavaslatoknak előkészítése, amelyek 
arra hivatottak, hogy előre vigyék a nem­
zet ügyét, uj munkalehetőségeket teremt­
senek különböző területeken, felfrissítsék 
a gazdasági vérkeringést, megteremtsék 
az annyira óhajtott gazdasági fellendülést, 
— már amennyire ezt a világválság kö­
zepette egy ilyen kicsi országnak módjá­
ban lehet, — egyszóval javítsanak az 
egyén és ezzel a nemzet sorsán.

A munkának ebben az erőteljes tem­
pójában nem volt és még ma sincs ide­
jük a minisztereknek nyári pihenésre. 
Pedig az idegölő munka rovására is me­
het a megszületendő javaslatoknak, ren­
delkezéseknek. Talán épen ennek ellen­
súlyozására a miniszterközi tárgyalás mód­
jában is eredetit hozott a fiatalok kor­
mánya, amely a kánikulai melegben csak 
annyit engedett meg magának, hogy a 
nagy reformok megvitatásának szinhelyét 
a melegtől átfűtött fővárosból áttette kel­
lemesebb, hűvösebb és csendesebb vidéki 
miliőbe. Á múlt hetekben Pannonhalmán, 
a hegycsúcsán épült Bencés-rendház el­
mélyedő csendjében, most pedig a pom­
pás ősi Bakony erdő nyugalmában ülése­
zett napokon át a minisztertanács.

Ezeknek az eddig szokatlan, újsze­
rű vidéki minisztertanácsoknak nemcsak

esztendeig azonban Orbánnak szólitottak* 
Csend lett. A bölénybika akkor 

hördült utólsót és nem olyan nagyon 
messziről ismét felbugott a tülökszó.

— Most már emlékszem reád — 
mondotta tompán. — Te voltál a Rába­
közben a Magvar Isten táltosa.

— Az. Én ápolgattam azt a tüzet, 
amit te nagyur oltogattál.

— Hogyan kerültél ide a klastrom- 
ból, hiszen még nem telt le az oktatá­
sodra rendelt idő? — kérdezte a lovas.

— Nagy a sora annak nagyur.
Sóhajtott. Azt szerette volna kiol­

vasni az arcából, hogy nem kell-e ret­
tegnie a lesújtó hatalomtól.

— Mondjad szaporán, mert vité­
zeim közelednek és akkor talán nem be­
szélhetünk nyugodtan. Ne feledd el, hogy 
az életemet mentetted meg.

A volt táltos megkönnyebbülten bó­
lintott.

— Ne legyen fulánkja a szavam­
nak, nagyur — kezdte csendesen — de 
ha úgy akarod elmondom. Nem volt ma­
radásom a kőfalak között. Idegen volt ott 
nekem még a levegő is. Égette a torko­
mat az illata, nem ízlett a falás kenyér 
se ... Nem ... Olyan voltam akár a szár- 
nyavesztett madár. Az én világom az 
erdő, a végeláthatatlan határ, az én 
énekem a madár szava, meg a bömbölő 
szél haragja, az én napom még mindig 
csak az, ami keleten kél hajnalon­
ként Én még úgy láttam az apámtól, 
hogy nem meggörnyedve kell az Isten-

Szerkesztőség és kiadóhivatal
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A müveit társadalomban dogma­
ként lett elfogadva, hogy a férfi, mint a 
két nem közül az erősebb, köteles vál­
lalni az életfentartáshoz szükséges terhek 
közül a nagyobb, a nehezebb részt. Vál­
lalta tehát a saját birtokán az ősterme­
lés minden fárasztó munkáját s ha nem 
volt saját birtoka, erejét cserébe adta 
másoknak az őstermeléshez annak meg­
felelő termelvényekért. így keletkezett a 
munkavállalás, mely úgyszólván kizáró­
lag a férfinem jogává és kötelességévé 
törvétiyesitletett. Nő csak később s csu­
pán az ö erejéhez mért és nemével sajátos 
munkát vállalta a házon és családon 
kívül.

A nagy világégés előtti néhány év­
tizedben kezdődött a nők rendszeres mun­
kavállalása, ezt az ipar és kereskedelem 
rohamos fejlődése idézte elő, de csak 
odáig szorítkozott, ameddig ezen fejlődés 
munkájához a hiányzó férfit pótolnia kel 
lett, vagy lehetett. A világháború azután 
a beállott óriási férfihiány és ezzel szem­
ben a rendkívüli termelés szükségessége 
folytán a nőt a férfi százszázalékos he­
lyettesévé emelte, vagy ha akarjuk, dobta 
a vállalt férfimunka karjaiba. Ez ha nem 
is volt természetes, de legalább indo­
kolt volt.

Ma azonban, amikor a férfi mun­
kabírása a munkahiányban pocsékolódik

mélyre eresztett gyökereivel kösse 
ehhez a röghöz a nyugtalan vérű 
nemzetalkotókat.

Kint és bent egyformán a ke­
reszt uralmát teremtette meg az 
erős kar, amelyet elpusztítani és 
elporlasztani kevésnek bizonyult 
ezer év pusztító enyészete. Ember 
ilyet nem alkothat Isten segítsége, 
akarása nélkül. Ha pedig Isten 
rendelése ez, hiú próbálkozás an­
nak megdöntésére emberi erővel 
próbálkozni.

Szent István erős, enyészthe- 
tetlen jobbja nem a Karancson

Szent István ünnepe.
A csonka ország ünnepet ül. 

Mikor e sorok napvilágot látnak, 
ezer és százezer magyar zarándo­
kol Budapestre, hogy résztvegyen 
a magyarság ünnepén. Salgótarján 
is ott lesz a kincseivel, palóc szi­
vének minden ragaszkodásával és 
hűségével a Szent Jobb menetében.

A mi testi küldöttségünk, de 
lelkünk egész tömege is sorfalat 
fog állni az utón, amelyen meg­
hordozzák az erős kart, amelynek 
ereje íme közel ezer év után is 
össze bírja fogni a magyar milliók 
leikeinek szétágazó sugárzásait.

A világ minden részéből erre 
gondol holnap minden magyar agy­
velő és erre dobban az itteni nyolc 
millión kívül a kintrekedtek másik 
nyolc milliója. Talán ez a másik 
nyolc millió nagyobb áhítattal, na­
gyobb beleéléssel, mint a csonka 
határokon belül szenvedők.

A hazaemlékezés, a magyar 
összetartásnak ünnepe ez azok szá­
mára, akik messze, sokezer kilo­
méterekre innen bolyonganak ide­
gen népek szörnyű útvesztőiben. 
A reménység, a feltámadásba ve­
tett hit ünnepe azoknak, akik egy 
kőhajitásnyira innen várják meg­
váltásukat.

A csodatévő Jobb az itthon 
élőknek az erőnek, a magabizás- 
nak szimbóluma. Rá kell egy év­
ben egyszer erre nézni, rá kell erre 
gondolni az itthoniaknak is, hogy 
saját értékükről, államalkotó kész­
ségükről, nagyrahivatottságukról 
megbizonyosodjanak. Tudomásul 
kell venni, hogy egyszer ezer esz­
tendő előtt egy erős kar kereszt­
tel rajzolta meg ennek az ország­
nak határait, megjelölve az esz­
közt is, a hitet, amellyel a kereszt­
tel jelölt határok megtarthatók és 
megvédelmezhetők. De ez az erős 
kar itt bent is sok helyen tűzte 
le ezt a keresztet, hogy annak

„A MUNKA" TÁRCÁJA
Bölényvadászat.

Irta : Igmándy Géza.
Szinte zuhogott a forró fény a pa­

rázsló napból. A Bakony fái bódultán 
csűggesztették le ágaikat és még a min­
dig dalos ajkú madárkák is elnémultak, 
behúzódtak az enyhülést alig adó lom­
bok közé és pici szárnyukat leeresztve 
lihegtek. Csak egy merevtestü egerész­
ölyv fekete árnyéka surrant el az erdő 
felett

A mozdulatlan csendet elhaló tülök­
szó zavarta meg. Fájdalmasan, hivogatóan 
zokogott és beleveszett a tikkasztó le­
vegőbe, amely nemcsak remegett, hanem 
táncolt is a zöld szőnyeggel bevont táj 
felett.

Fácánkakas kakatolt a fészke felett 
és felröppent riadtan, mert nem messze 
a háta mögött megroppant a tört ággal 
behintett avar és remegő inakkal állt 
meg a kis tisztáson egy agyonüzött 
hatalmas szarvasbika. Félve pislantott fel 
a repdeső fácánra és máris eltűnt a sű­
rűben. Suhanva csapott össze mögötte 
az ág. A döbbentő csendet újra dara­
bokra tépte a tülökszó. Most már erő­
sebben és követelőzőbben ringott.

A tisztáson, mintha az égből hul­
lott volna le, átrobogott egy vérzőszügyü 
bölénytehén. Fájdalmasan feljajdult, te­
jével pírosló sebe felé vágott és beleter
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Uj üzlet!

BUTORÁT
dúsan felszerelt bútoráruházam­
ban vásárolja.
LÖWY GYULA bútoráruház

terelnök és a külügyminiszter jövő hó­
napi varsói tárgy dúsainak ügye s álta­
lában az időszerű külpolitikai kérdések­
kel kapcsolatos álláspont megvitatása is. 
E kérdésnél újból hangsúlyozta kormány

a békés külpolitika szükségét, de egyút­
tal azt is, hogy csak az igazság érvénye­
sülése és békerevizió mentheti meg Eu­
rópát az állandóan fenyegető veszedel­
mektől.

Salgótarján, 
Fő-utca.

R. k. templom 
mellett

Rajzok a táblán.
Most az üres osztály csendje borul rám, 
Szivem elborítja langyos hullám, 
Fehér kréta szivacs ... most kézbe kaplak, 
A nap aranyfényét töri be az ablak, 
S már apró vonalak futnak a táblán, 
Régi álmaim élnek bennük árván, 
Nincs is szebb rajz ennél... ezen a földön, 
Kár ,.. hogy nem tart soká ....
Holnap már letörlöm 1

mezőgazdaság harmonikus együttműkö­
dése biztosíthatják.

Dr. Chorin Ferenc, mint a magyar 
ioar vezetője is felejthetetlen emlékű 
Édesapja nyomdokain halad. Célja nem­
csak a magyar ipar anyagi fejlődésének 
biztosítása, hanem az iparfejlesztés ideá­
lis és kulturális jelentőségének a nemzeti 
fejlődés szolgálatába való állítása is.

Salgótarján és környékének gazda­
sági életét — még a legválságosabb idők­
ben is — hatalmas munkástömegek fog­
lalkoztatásával jótékonyan befolyásolta 
és ezzel a város fejlődését elősegítette. 
A salgótarjáni Dr, Chorin Ferenc reál­
gimnázium megalapítása is az ö áldozat­
készségét dicséri, mert csak igy vált le­
hetővé ennek a nagyfontosságu intéz­
ménynek az életre hívása. Városunk fej­
lődését és mindennemű társadalmi meg­
mozdulását is mindenkor a legnagyobb 
figyelemmel kíséri és nagy megértéssel 
támogatja.

Dr. Chorin Ferenc kegyelmas urat 
a legnagyobb magyar kitüntetés elnyerése 
alkalmából mi is szeretettel és őszinte 
szívvel köszöntjük, adja a Mindenható, 
hogy nagykoncepcióju és áldásos mun­
kásságát magyar hazánk boldogabb jövője 
érdekében még sokáig gyümölcsöztesse.

K.

Készülődés.
Egyszer majd összeszedek minden érzést, 
S előkerül majd itt sok színes holmi, 
Sok kedves-szerelmes titkos emlék, 
S elkezdek a szivem ládájába csomagolni. 
Ha az utiláda tele lesz majd,
A zárját becsukom,., csatija — csattan,— 
Így indulok hozzád szivem ládájával, 
Egy csendes alkonyaiban.

S ha majd Eléd kerül a sok színes holmi, 
Ne engedd Édes... visszacsomagolni.. 1

Visnovszky László.

a forró fővárosból való menekülés volt 
az indítójuk, hanem főként az, hogy min­
den más felmerülhető napi problémától, 
sürgősebbnél sürgősebb ügyek háborga­
tásától és szükségszerű zavaraitól elvo­
natkoztatva a tárgyalásra kerülő kérdé­
seknek teljes zavartalanságban szentel­
hessék figyelmüket a miniszterek, a Pan­
nonhalmi minisztertanácson elvben elha­
tározott kéidések a bakonyi háromnapos 
minisztertanácson már kidolgozott terve­
zetek formájában szerepeltek. A terve­
zetek előtanulmányainak és adatgyűjté­
sének hatalmas anyagát külön autó vitte 
le, elképzelhető, hogy nem kis felkészült­
séggel indultak el ezek a fontos tárgya­
lások.

A honvédkincstár bakonyi erdő­
gazdaságának szerény szobái nem is bi­
zonyultak elegendőnek a kormány tagjai 
és a referensek számára, igy a szűk szál­
lást az ősi magyar tradíciókhoz való visz- 
szakanyarodással, sátrakkal kellett pótol­
ni. A Bakony-erdő rengetegének üde, 
friss levegőjében lélekben és fizikailag 
egyaránt közelebb a magyar természet­
hez, az áldott ősi magyar földhöz, tár­
gyalták a kormány tagjai azokat a prob­
lémákat, amelyek elsősorban a főiddel, 
a gazdálkodással kapcsolatosak: a telepí­
tés ügyét, a hitbizományi reformot, a 
földmivelés es a termelés ügyének több 
kérdését, igy a hitelkérdést is. Tárgya­
lásra került az őszi parlamenti ciklus 
nagy érdeklődéssel várt javaslata, a vá­
lasztójogi reform ügye is, úgyszintén több 
fontos külpolitikai kérdés. Már a pannon­
halmi minisztertanácson megállapították 

. azokat az elvi szempontokat, amelyek­
nek alapján kell kidolgozni azokat a ja­
vaslatokat, amelyekkel az ősszel egybe­
gyűlő parlamentet kívánja foglalkoztatni. 
Ézek közül kétségtelenül a legfontosabbak 
a telepités, a hitbizományi és a választó­
jogi reform ügye. Azóta a megállapított 
elvek szerint kidolgozták a javaslat-ter­
vezeteket s a rengeteg adathalmazzal ke­
rültek ezek a tervezetek a bakonyi mi­
nisztertanács elé, amely az étkezési és az 
éjszakai pihenő időt leszámítva, jóformán 
szünet nélkül tárgyalt három napon át

Ez a háromnapos minisztertanács, 
amely nemcsak helyével, de időtartamá­
val is szokatlan, módot adott arra, hogy 
a kormány tagjai behatóan megvitassák 
a fentebb említett tervezeteket és ezeken 
kívül a fontos napi politikai kérdéseket. 
Több kérdésben döntött is a kormány, 
más kérdések viszont további tárgyaláso­
kat igényelnek. Azok az elhatározások, 
amelyeket a minisztertanács hozott s ame­
lyeknek részletei csak később kerülnek 
nyilvánosságra, megfelelnek a nemzet 
magasabb érdekeinek és célkitűzéseinek 
és egyúttal a várakozásoknak is. Termé­
szetesen a kormány a részletek megtár­
gyalásánál a komoly érveket figyelembe 
fogja venni úgy a saját pártja, mint a 
többi párt részéről is. A külpolitikai kér­
dések tárgyalásánál szóbakerült a minisz-

nel beszélni, hanem szemtöl-szembe... 
Az én'Istenem a harcos, kemény, bosszú­
álló, a te frátereid pedig az alázatos, a 
szégyecfára feszített Isten elé erőszakol­
tak ... Ettől irtóztam meg. Hogyan lehet 
erőt várni attól az Istentől, aki maga is...

— Megállj Szany fia Szil — vágott 
szavába a nagyur. — Te ehez nem ér­
tesz. Te még nem szabadultál meg attól 
az igézettől, ami a lobogó lóáldozat füst­
jével maródott beléd. Krisztus, az én 
Istenem az erős és a hatalom. Az volt 
az ereje, hogy Isten létére a szégyen­
fára szegeztette magát, hogy kigunyolják 
gyarló teremtményei és utána mégis ő 
legyen az egyedüli uruk. Menj csak szé­
pen vissza a klastromba és kérd meg 
fráter Hilariust, hogy bocsássa meg újabb 
botlásodat Indulj békével...

— Nagyur — fakadt ki az indulat 
a táltosból — én még láttam Géza feje­
delmet, a te édesapádat, a mi nagyurun­
kat, aki épen úgy ott állt az öreg Szany 
táltos, az én édesapám áldozóköve előtt, 
mint akár a többi magyar. Én még arra 
is emlékszem, amikor téged nem István­
nak, hanem Vajk kisurnak szólítottak. 
Én csak azt mondom, akkor volt nagy a 
magyar. De amióta te, nagyur ide csődí- 
tetted az Uj Isten idegen táltosait...

— Krisztus nem Uj Isten — szakí­
totta meg ismét a király — hanem örök. 
Én nyugatról várom ...

— Engedelmet nagyur — lépett 
közelebb a táltos — milyen nap lehet 
az, ami nyugaton kél... ?

— Ne szaporázzuk a szót —- hara* 
goakodott a nagyur. Hallhatod a tülökázó

közeledését. Mégeíyszer köszönöm, hogy 
ilyen bátran támadtál neki a bölénynek 
és arra kérlek, — kérlek, nem parancso­
lom, — hogy térj vissza a klastromba. 
Most ez az uj rend.

— Nagyur — makacskodott a tál­
tos, — tudom, hogy vitézeid elfognak, 
és az lészen vélem amit akarsz, én mégis 
azt kérem, hogy amint én megmentettem 
az életedet, mentsd meg te is az enyé­
met Mert ott fennt a klastrombán el­
pusztulok. Megvallom őszintén, én nem 
tudom szolgálni az Uj Istent...

A kutyák ideges csaholása egyre 
közeledett. A király összeráncolt hom­
lokkal gondolkozott, hogy mit határoz­
zon a táltos ügyében. Az uj hit, Krisz­
tus alakja és a régi hit egyik rajongója 
állt előtte. Érezte, hogy mivel tartozik 
az elsőnek és mivel a másodiknak, aki 
megmentette az életét. Mégis olyan ki­
mondhatatlanul nehéz volt döntenie. Ta­
lán a táltos is megérezte, milyen gondo­
latok kergetőznek az agyában, mert meg­
szólalt.

— Ha meghallgatod a kérésemet, 
meghálálom. Az én számból soha ember­
fia nem hall ezután a Magyar Istenről. 
De még nem is lát, mert idehuzódom a 
Bakonyba és valahogyan eléldegélek.

— Legyen — kapott az ajánlaton 
a nagyur és keményen megrázta a táltos 
erős kezét.

Mire az ebek fifutottak a tisztásra 
és kőiül nyaldosták a bölénybika párolgó 
alvadt vérét, a táltos már mélyen bent 
járt a rengetegben...

A valódiságért él jó­
ságért a Bayer keresd 
sxavatol, mely minden 
csomagoláson és tab­

lettán látható.

Szép és kellemes 
lesz otthona, ha

Magyarország Kormányzója a mi­
niszterelnök javaslatára dr. Chorin Fe­
rencet, a Salgótarjáni Kőszénbánya RT. 
elnökigazgatóját, úgy a közélet, mint az 
ipari és gazdasági élet terén szerzett 
eredményteljes munkásságáért az I. osz­
tályú magyar érdemkereszttel tüntette ki

Dr. Chorin Ferencnek e legmaga­
sabb helyről jött kitüntetését országszerte 
a közélet minden terén a legnagyobb 
örömmel fogadták, mert benne mindenki 
a magyar ipar egyik legkiválóbb vezető­
jét tiszteli és becsüli. Dr. Chorin Ferenc 
kitüntetése elsősorban az ö személyének 
szól, de kitüntetése ez rajta keresztül az 
egész magyar iparnak is, melynek len­
dületes fejlődésében és fejlesztésében her­
vadhatatlan érdemei vannak. Dr. Chorin 
Ferenc ragyogóan ívelő életpályáján az 
első elismeréseket édesapja néhai id. 
Chorin Ferenc mellett érdemelt* ki, aki­
nek emlékét Salgótarján városy őszinte 
nagyrabecsüléssel és kegyelettel őrzi. Ki­
váló egyéni tulajdonságaival is Édesatyja 
örökébe lépett, mert öt is a fáradhatat­
lan munkásság, az óvatossággal párosult 
vállalkozó szellem jellemzik és éppen 
ezek a tulajdonságok helyezték őt a ma­
gyarországi nagyvállalatok és ipari érde­
keltségek élére. Az ipari élet terén szer­
zett gazdag tapasztalatai nemcsak a gaz­
dasági élet fejlődését, hanem az ország 
javát is szolgálják. Mint a Gyáriparosok 
Országos Szövetségének elnöke, mint fel­
sőházi tag és több szakbizottság tagja 
mindig felemelte szavát ott, ahol fontos 
pénzügyi, gazdaságpolitikai, vagy külpo­
litikai problémákról volt szó. Eszméi min­
dig osztatlan helyeslésre találnak az egész 
országban, mert politikai vonalvezetésé­
ben mindig megtartotta objectivilását és 
mindenkor azt az álláspontot képviseli, 
hogy Magyarország jólétét és jobb jö­
vendőjét csak az ipar, kereskédelem és

Hirek és különfélék
Személyi hir. Dr. FÖrster Kálmán 

polgármester nyári szabadságáról vissza­
érkezett s átvette hivatala vezetését

Esküvő. Tarján Kató és Seiler R. 
József 1934. évi augusztus hó 18-án, dél­
után 6 órakor a miskei (Pest m.) róm. 
kath. templomban tartják esküvőjüket

Az Északi Ferences Plébánia 
építkezését Ring Gyula hatvani vállal­
kozó kapta meg legolcsóbb ajánlatával. 
Sajnáljuk, hogy nem helybeli pályázó 
kapta meg az építkezést, amelynek mun­
kálatainál azonban helybeliek alkalmaz­
tatnak elsősorban.

Plébános! beiktatás és arckép- 
leleplezés Zagyvapálfalván. F. hó 
19-én fél 10 órakor zenés mise kísére­
tében fogja Horváth Gyula esperes a tá­
vollévő püspöki helynök megbízásából 
Demeter Bertalant, mint első plébánost 
állásába beiktatni. Utána ezen alkalom­
mal a felépült plébániaiak épületét is be­
szenteli. Ezen ünnepséggel egybekötve a 
bánya kaszinóban díszközgyűlés lesz, ahol 
a díszpolgárnak megválasztott Fehér Ti­
vadar kormányfőtanácsos, üveggyári igaz­
gató és Fischer Ferenc bányatanácsos, 
bányaigazgató arcképeit leleplezik és a 
díszpolgári oklevelet ünnepélyes keretek 
között átadja dr. Soldos Béla főispán. 
Utána közebéd lesz az üveggyári kaszi­
nóban. Érdeklődőket szívesen lát a Ren­
dezőség.

Hangverseny-müvészest szep­
tember 2-án városunkban. A buda­
pesti Rádió-stúdió művészeinek tourné 
förendezősége 1934 szeptember 2-án vá­
rosunkban, az ipartestület színháztermé­
ben nagyszabású hangverseny-müvészes- 
tet rendez, melyen országosan ismert és 
szeretett rádióénekmüvészek és m. kir. 
operaházi tagok együttese fognak vendég­
szerepelni A közeli napokban már meg­
jelenő plakátok részletesen fogják a pon­
tos műsorról városunk társadalmát és kö­
zönségét tájékoztatni. A főrendezőség a 
„Mansz“ salgótarjáni osztálya, a Szent 
Erzsébet Róm. Kath. Nőegylet, az Evan­
gélikus Nőegylet és az Izraelita Nőegylet 
együttes szegénysorsuakat segélyező ak­
ció alapjuk javára a mü vészhang verseny 
bevételének 20 %-át hozzájárulásul fel­
ajánlotta. Ezen szép cselekedet is bizo­
nyára hozzá fog járulni a különben is 
előrelátható sikerhez. Az előzetes propa­
ganda munkáltok már megindultak, hogy 
úgy a technikai, mint a művészeti köve­
telmények hiányt ne szenvedjenek. A 
hangversenyesten minden megjelenő ne­
vét másnap a Rádió-stúdió be fogja mon­
dani.

Értesítés a Szent István napján 
érvényben levő vasúti kedvezményről. 
Féláru jegyet tegnaptól (17-től) le­
het váltani. Pestről Szent István napján 
déltől lehet már elutazni, legkésőbb 23-án 
éjfélig.

Kirándulók városunkban. Az 
ország vaskereskedőinek több százas 
csoportja f. hó 15-én városunkba érke­
zett, ahol az acélgyárat tekintették meg 
Fabini gyárigazgató irányítása mellett. A 
vendégek a tiszti kaszinó nyári helyiségé­
ben ebédeltek meg, majd d. u. megtekin­
tették még az üveggyár üzemét s az este 
6 órai vonattal elutaztak.

Az acélgyári ut kövezés! mun­
kálatai befejeződtek, ami által az eddig 
is megcsodált gyönyörű fasor szépségben 
sokat nyert s pormentes is lett. Ha az 
uj templom fölépül, a város egyik leg­
szebb része lesz a szabályozott és gon­
dozott Rimamurányi-ut, az ö modern al­
tiszti és munkás házaival.

Értesítés I A Katholikus Népszö­
vetség Salgótarjáni és Környéki Szerve­
zete 1934. évi szeptember hó 2-án Ka­
záron jelvényszcnteléssel kapcsolatban, 
a központ képviseletében gyűlést fog tar­
tani Salgótarjánból felszentelt jelvé­
nyünk alatt indulunk reggel 6 óra né­
hány perckor, a katholikus nagytemplom­
tól. Aki a közebéden óhajt résztvenni, 
ebbeli szándékát jelentse be 1934. évi 
augusztus hó 25-Íg Csillik Ernő ügyve­
zető elnöknél. Az ebéd ára 1’20 P. Ez­
úttal is szeretettel felhívja a szervezet 
Elnöksége a salgótarjáni katholikus test­
vérek figyelmét a kazári megmozdulásra 
és kéri, hogy azon minél nagyobb számban 
résztvenni szíveskedjenek. Mutassuk meg, 
hogy vagyunk, mert ha megtagadjuk ma­
gunkat, mástól semmit nem várhatunk.

Elnökség.

Uj árak!

Dr. Chorin Ferenc kitüntetése.

ASPIRIN
TABLETTÁK

Fejfájás

GyógyazerUrban kapható.
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Meghívó
Salgótarján város^ársadalma Szent 

István napján d. e. 11 órakor a város 
háza tanácstermében a sokgyermekes ma­
gyar anyák áldozatos kötelességteljesité- 
sét köszöni meg s közülük hétnek némi 
jutalmat és emlék érmet ad át

Ezen ünnepségre mély tisztelettel 
meghívom a város közönségét

Salgótarján, 1934. augusztus 16.
Horváth 

polgármester h.
Műsor:

Hiszekegy. Énekli a bányatárs, 
iparos dalkör. Vezényel: Vilezsál Richárd 
karmester.

Szavalat. Előadja : Német Marika.
Beszéd. Tartja özv. Zemplényi 

László né.
Rendületlenül. Irredenta dal. Elő­

adja a bánya íp. dalárda.
Az Édesanya. Elmondja Kárpáthy 

Lóránd rg. I. o. tan.
Köszönetét mond Kis Pálné 8 

gyermekes anya.
Himnusz. Énekli a lenti dalárda.

A mezőkövesdi gyermekkórus f. 
hó 15-én délben szerepelt a Stúdióban 
és több más alkalommal Budapesten^ A 
nagyhatású szereplés elsősorban Kádár 
László volt nagybátonyi, jelenleg mező­
kövesdi kántornak, a kiváló zenetehet­
ségnek érdeme, aki néhány évvel ezelőtt 
többször szerepelt városunkban s ma is 
szeretettel emlékezik meg e város nagy 
kulturtényezőírő 1 és kulturlehetőségeiről. 
Mi örömmel regisztráljuk a fenti hirt, 
mely egy magyar östehetségnek fáradha­
tatlan munkásságát és törekvéseit doku­
mentálja.

Frenkel Erzsébet párisi 
diplomás kozmetikus sza­
badságáról visszatért.

A Szentkuton aug. 15-én Nagy­
boldogasszony napján 12—15000 ember 
fordult meg. Ez a nap az év legnagyobb 
Mária ünnepe s már 3—4 nappal ezen 
ünnep előtt érkeznek oda bucsusok az 
ország minden részéből, hogy a csonka 
haza sínylődő dolgozó magyarjaira áldást 
esdjenek, mert mintha e földön süket fü­
lekre találna a sok jajkiáltás, mely e 
megcsonkított haza ártatlanul sínylődő 
magyarjainak ajkát elhagyja.

Építtetők figyelmébe! Elsőrendű 
építéshez szükséges homok jutányos ár­
ban kapható. Érdeklődni lehet a zagyva- 
pálfalvai postahivatalnál. Minta homok 
A Munka nyomdában megtekinthető.

Talált tárgy. 1934 jun. 17-én az 
ipartestület épületében egy óraláncot, 
1934 jun. 24-én a Fő-uccán egy vászon­
cipőt találtak és szolgáltattak be a ren­
dőrkapitányságra. Igazolt tulajdonosa át­
veheti.

Bútorozott, vagy üres két szobát 
keresek szeptemberre. Cim a kiadóban.

Vidéki iskolás leányt teljes el­
látásra elvállalok. Cim a kiadóban.

Szerkesztői üzenet.
Figyelő. A lapot mai számunkkal 

b. címére meginditottuk.

Na fogadjon el mááázi, csak

GLADIÁTOR
PENGÉT

A aUrka a klrAU -U«-
■*K.t (Árt 10 L iUadaafilt kapható

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

9619/1934. sz.
Hirdetmény.

Az 1884. évi XVin. t c. 27. §-a 
értelmében közhírré teszem, hogy Tóth 
Zoltán salgótarjáni lakos a Kretsch Sán­
dor tulajdonát képező Pécskői ingatlanon 
bazalt kőbányát kíván létesíteni és erre 
a telepengedély megadását kérelmezte.

Felhívom a közvetlen szomszédokat, 
de mindenkit, akik e vállalat ellen bármi 
oknál fogva kifogást emelnek, kifogásu­
kat a f. év augusztus hó 29. napjának 
d. e. 11 órakor tartandó helyszíni tárgya­
láson tegyék meg, mert máskülönben ha 
köztekintetek nem szolgálnak akadályul, 
a telepengedélyt megadom.

A telepnek rajza, leírása a hely­
színi tárgyalásig nálam megtekinthető.

Salgótarján, 1934. augusztus 14.
A polgármester helyett:

V Dr. Tóth

A földbérlő szövetkezet 
a nemzeti birtokpolitikában.

Irta: Dr. SCHANDL KÁROLY ny. államtitkár, országgyűlési képviselő.
A szövetkezeti bérleteken a föld- 

mives kisemberek megerősödnek. Sok 
szövetkezeti földbérlet azért liquidál, 
mert a bérleten megerősödött tagok, vagy 
a bérelt területen, vagy más birtokon, 
tulajdon földet vásárolnak. Azokban a 
községekben, amelyekben a szövetkezeti 
földbérletek vannak, a lakosság fokoza­
tos anyagi gyarapodása észlelhető, a hi­
telszövetkezeteknek alig van hátralékos 
adósa és a szövetkezeti bérlőtagok az 
adómorál tekintetében is kifogástalanok­
nak bizonyulnak. A bérlő szövetkezeti 
mozgalom jelentőségét nálunk, leginkább 
kifejezi az a tény, hogy negyed század 
alatt 102 földbérlőszövetkezet működött, 
összesen közel 100.000 kát hold földön. 
És ha azt vesszük, hogy e szövetkezeti 
bérleteken, a családtagokat is számítva, 
közel 100.000 főldmives ember találta 
meg a boldogulást, akik közül a na­
gyobb rész tulajdon föld vásárlására is 
képessé vált, akkor minden túlzás nélkül 
állapíthatjuk meg, hogy a földhöz jutta­
tásnak legtökéletesebb nevelő iskolája a 
földbérlő szövetkezeti mozgalom, mely 
minden erőszakos beavatkozás kikerülé­
sével a természetes fejlődés Utján erősiti 
meg a földmivelő népet. Hangsúlyozom 
az erőszakos beavatkozás mellőzését. Az 
Országos Központi Hitelszövetkezet a 
földbérlő szövetkezeteknél különös súlyt 
is helyez arra, hogy a szövetkezeti föld­
bérletek a földbirtoktulajdonos és a föld­
bérlő kisemberek békés, mindkét fél ré­
széről önkéntes megállapodás eredmé­
nyei legyenek.

A falusi hitelszövetkezetek, való­
ban, ideális alapjai az önkéntes elhatáro­
záson épülő, — tehát nem erőszakos — 
földbérlő politikai tevékenységnek I Ha a 
község határában nagybirtok kerül bér­
beadásra és a birtoktulajdonos is szíve­
sen adja földmivelőknek bérbe a birto­
kát, akkor a községbeli hitelszövetkezet 
három irányban is nagy előnyt biztosit a 
főldbirtoktulajdonosoknak. Az egyik előny 
az, hogy az egész sereg kisbérlö helyett 
csak egy féllel, magával a hitelszövetke­
zettel kell tárgyalnia. Még lényegesebb 
előny az, hogy a hitelszövetkezet a leg­
tökéletesebb anyagi garanciát adhatja, a 
földbérlő szövetkezeti megállapodást Vé­
gül, különös előny az is a birtoktulajdo­
nosra nézve, hogy a falu legilletékesebb 
gazdasági szervezete választja ki azokat, 
akik legjobban tudják megmivelni földjeit.

Többizben fölmerült a földbérlő- 
szövetkezeteket illetőleg az anyagi garan­
cia kérdése. Megállapíthatom, hogy ép az 
utólsó válságos évek bizonyították be, 
hogy a földbirtoktulajdonosok, általában 
nagyobb biztonságot nyertek a földbérlő- 
szövetkezetek utján arra, hogy a haszon­
bér összeget időben megkapják, mint az 
egyes nagybérlők utján. Az Országos 
Központi Hitelszövetkezet kötelékében a 
főIdbérlŐszővetkezelek többszörös bizto­
sítékot nyújtanak a bérbeadóknak. Csak 
igy lehet megmagyarázni azt, hogy ma 
már hazánk legkiválóbb nagybirtokosai, 
mint Eszterházy Pál herceg, a vallásala- 
pitványi uradalom és egyes egyházi bir­
tokok és a hitelszövetkezetek központja 
között a legbarátságosabb viszony fejlő­
dött ki, amelynek következménye az, 
hogy ezek a kiváló birtokosok a legna­
gyobb bizalommal fordulnak a központ­
hoz, hogy ez lejáró nagybérleteiken 
földbérlőszövetkezeteket alakitasson. A 
Csanádi püspök, akinek szociálpolitikai 
érzéke közismert, felhívta legutóbb az 
egyházi birtokok tulajdonosainak figyel­
mét a földbérlő szövetkezeti mozgalomra, 
mely ma már minden tekintetben leg­
tökéletesebb formája a bérleti rendszer­
nek Magyarországon.

Mikor az utóbbi években lépten- 
nyomon hallható volt, hogy nagybérlők, 
a nehéz gazdasági viszonyok miatt, fize­
tési kötelezettségeiknek eleget tenni nem 
tudtak, ugyanakkor, földbérlö szövetke­

APOLLO MOZGÓ SALGÓTARJÁN
Augusztus 18-án, szom­
baton este 7 és 9 órakor 
és 19-én, vasárnap dél­
után 5, 7 és 9 órakor 
16 éven felülieknek!

Zaroff 
az embervadász.

Augusztus 20-án, hétfőn 
d. u. 5, 7 és 9 és 21- 

én, kedden este 
8 órakor

Spanyol kölyök

Augusztus 22-én, szerdán 
és 23-án, csütörtökön 

este 8 órakor

A 
vörös rém.

zeteink a tulajdonosokkal szemben vál­
lalt fizetési kötelezettségeiknek eleget tet­
tek és egyetlen szövetkezet se jutott 
csődbe. Egyebek közt azért se, mert föld­
bérlö szövetkezeteink ellenőrzése három­
szoros, elsősorban a helyi szövetkezet 
igazgatósága, másodszor a központ szak­
ellenőre és végül maguk a bérlőtagok 
kölcsönösen gyakorolják egymással szem­
ben az ellenőrzést, mivelhogy egymásért 
egyetemleges felelősséggel tartoznak. Az 
Országos Központi Hitelszövetkezet tisz­
tában van a íöldbérlöszövetkezetek nagy 
nemzeti szociális és birtokpolitikai jelen­
tőségével. Épp ezért igazán altruisztiku- 
san gyakorolja a szövetkezetek szervezé­
sét és ellenőrzését

Gyakran fölmerül a kérdés, hogy 
mi történjék a majorsági épületekkel? 
Ezen a ponton kapcsolódik a bérlő szö­
vetkezeti mozgalom enagy kihatása az 
egészséges birtokmegoszlásba. Mindenbér- 
lőszövetkezetnél 1—2 középbérlet alakí­
tása is szükségessé válik, miáltal a bérlő 
szövetkezeti mozgalom elősegíti, hogy jó- 
ravaló magyar középbérlő családok ala­
kuljanak, amelyek a szövetkezeti kisbér­
lök körében legtermészetesebb irányitói 
és tanácsadói a földmivelő népnek.

A szövetkezetek középbérleti intéz­
ményei természetesen még nem teszik 
fölöslegessé a további célkitűzést, hogy a 
mezőgazdasági kultúra fejlesztése érde­
kében a központ és a földbérlö szövet­
kezetek az eddiginél is üdvösebb és ha­
tásosabb befolyást gyakorolják a szövet­
kezeti kisbérlőkre. Sok jó szándék van 
abban az elgondolásban, amely az éles 
gazdasági verseny idején irányított gaz­
dálkodásról beszél. Minden irányított 
gazdálkodásnál tökéletesebb azonban, a 
szövetkezeti gazdálkodás, amelynek ke­
retében a magyar birtokon gazdálkodó 
szövetkezeti tagok önként vállalják a köz­
pontnak, vagy a szövetkezetnek gazda­
sági tanácsait és önként tömörülnek a 
legjobb vetőmag beszerzésére, a legjob­
ban értékesíthető növénytermelésre és a 
termények együttes értékesítésére.

Nekünk nincsenek gyarmataink, 
ahol a népszaporulat uj telepítéseken el­
helyezést talál. De szükségünk van arra, 
hogy a magyar föld fokozatosan függet­
len magyar gazdacsaládok kezébe kerül­
jön és minden erőszakos' megrázkódta­
tástól mentesen, átható nfemzeti birtok­
politika gyarapitsa és erősítse a fehérre 
meszelt falusi portákat. Miután a tapasz­
talat azt mutatja, hogy ennek nemzeti 
birtokpolitikának legbiztosabb útja a föld­
bérlö szövetkezeti munka, a trianoni bör­
tönből szabadságra vágyó nemzet minden 
jó fiát, de különösen a nemzet vezéreit 
és köztük a magyar királyi kormányt s 
annak fajszeretettől izzó vezetőjét arra 
hívjuk fel, hogy teljes megértéssel és jó­
indulattal öleljék magukhoz a főldmives 
kisembereknek ama táborát, amely a 
földbérlö szövetkezetekben tömörül. El­
lenségeink szaporíthatják a gyilkos gép­
fegyverek számait, de a Gondviselés, 
amelynél az igazság van, annak a nem­
zetnek juttatja a győzelmi babért, amely­
nek kálváriás falvaiban, a muskátlis ab­
lakok mögött, a hitben, a polgári és csa­
ládi erényekben erősödő, boldog tűzhe­
lyek gyarapodnak.

És miután a nemzeti birtokpolitiká­
nak, úgy társadalmi, mint gazdasági 
szempontból, a legjobban bevált előké­
szítő útja a földbérlö szövetkezeti moz­
galom; miután továbbá a nemzeti telepí­
tési politikának is legcélravezetőbb ne­
velőiskolája a földbérlő szövetkezeti te­
vékenység: kívánatos, hogy úgy a hitel­
szövetkezetek, mint az Országos Köz­
ponti Hitelszövetkezet egyaránt fokozott 
mérvben karolják fel a földbérlő szövet­
kezeti földbérlő mozgalmat. Bizton szá­
mítunk úgy az agrár érdekképviseletek, 
mint a kormányzati tényezők részéről 
a földbérlö szövetkezeti ügy fejlesztésé­

Ön megtakarít, ha
mi most takarítunk.

18—19-én Salgó­
tarjánban ciánoz

Garancia Vál­
lalat Budapestről.

Érdeklődést to­
vábbit a kiadóhivatal.

nek támogatására. Szilárd meggyőződé­
sünk, hogy a földbérlő-szövetkezetek 
eddigi működésének kétségtelen ered­
ménye következtében, a hitelszövetkeze­
teknek és az Országos Központi Hitel­
szövetkezetnek a nemzeti érzésű magyar 
földbirtokos osztály bizalmát még tágabb 
körben sikerült fokoznia a földbérlő szö­
vetkezetek iránt és hogy ennek folytán, 
a földbérlő szövetkezeti mozgalom a 
szövetkezetekben tömörült földmivelő 
nép táborainak sokasodására, boldogulá­
sára és polgári eredményekben gazdag, 
önálló, főldmives családok számának foly­
tonos növekedésével magyar hazánk erő­
sítésére, feltámadására vezet.

Rendkívüli túra a Mátrán ke­
resztül. Augusztus 19. és 20. lévén ket­
tős ünnep, alkalmat nyújt a lurakedve- 
lőknek, hogy a vadregényes Mátrát össze­
barangolhassák. Vasárnap aug. 19-én 5 ó. 
40 p.-kor indul egy csoport Salgótarján­
ból a fő-téri állomásról MKE turisták ve­
zetésével Ágasvárra, onnan még aznap 
Galyatetőre. A résztvevők Galyatetőn 
alusznak és másnap 5 órakor indulnak 
csonka hazánk legmagasabb hegycsúcsára 
az 1017 méter magas Kékestetőre. Ké­
kes ma a nyaralóktól és turistáktól 
igen látogatott hely. Tetejében 1000 mé­
ter magasságban áll a modern stílben 
épült Kékesszálló, melyhez autóut 
szerpentinezik fel. A Kékes alján feltű­
nik a kínai pagoda mintájára épült Mát­
raháza néven ismert turistaszálló. Párád 
fürdő felől jövet találjuk a tiszti üdülőt, 
mely 1933-ban épült. Gyöngyös felől jö­
vet feltűnik a kolosszális méretű Mátra- 
szanatórium, melyben cca 400 tüdőbeteg 
keresi a gyógyulást. Visszatérve a Ké- 
kesletöre a turisták felmennek a kilátó­
toronyba, honnan gyönyörű körkilátás 
nyílik az érdeklődök elé. Majd a sárga 
jelzésen eljutunk a Sasbérchez, hol me­
redek sziklafal tetején áll a világháború­
ban elesett hősök emlékoszlopa. Ezeket 
megtekintve visszatérés következik a 
Kékesről. Közvetlenül a hegy lábánál ta­
láljuk a pisztrángos tavakat, majd ezek 
megtekintése után másfél órai ut után 
Párád gyógyfürdőn tart pihenőt a túra 
résztvevők csoportja kitűnő cigányzene 
mellett, kényelmes padokon. 3/<6-kor 
este indul vissza a vonat Recskről Kis- 
terenyérc és már 5/*9-kor itthon vagyunk. 
Akik bejelentik részvételüket, azoknak 
turistaházakban éjjeli szállást biztosítunk. 
A jelentkezők 1 P 80 f.-t fizessenek le 
m. Nagy Lajos cégnél (városházával 
szemben.) Tagok 80 fillért. Ugyanerre a 
túrára egy másik csoport is indul vasár­
nap d. u. 1 órás vonattal. Ez a csoport 
Ágasvárt kihagyva Gályán csatlakozik 
az első csoporthoz. Jó időt és sok je­
lentkezőt kérünk I Jó kedély az lesz. 
Hadd harsogjanak a Mátra hegyei, bér­
cei kedves turistadalunktól, hogy :

Jó a turistának 
Nincs semmire gondja 
Hogyha megéhezik 
Hogyha megszomjazik 
Hátzsákját kibontja.

Úgy legyen I Vezető : G. Kuhinka Béla.

Szülök Hgveimébe! Ezúton le felhí­
vom a nb. ezülők figyelmét, hogy a közeli 
Iskolai nézőn megindulásakor szokott 
torlódások elkerülése végett már most esz­
közölje gyermekei tankönyv, Íré- és is­
kolai szerek szükségletének beszerzési 
előjegyzését a „Munka** könyv- és papir- 
kereakedésében.

Vasúti kedvezménnyel utazhat 
az őszi 

lakberendezési és háztartási 

VÁSÁRRA 
augusztus 31-től szept. 16-ig.
Budapest — Iparcsamok.
Vásárigazolványok az IBUSz-nál és az 

Ipartestületoél
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SPORT.

Talált tárgy. 1934. junius 14-én 
egy szemüveget találtak és szolgáltattak 
be a rendőrkapitányságon. Igazolt tulaj­
donosa átveheti.

Salgótarján megyei város polgármesterétől 
9768/1934.

Dr. Förster Kálmán alapítvány 
1933/34. évi kamatára.

Pályázati hirdetmény.
A fenti alapítvány évi kamatára 

pálpázatot hirdetek.
A kamatokra minden salgótarjáni 

szegény pályázhat.
A bélyegmentes kérelmek folyó hó 

31-ig írásban, vagy szóban a város fő­
jegyzőjénél terjeszthetők elő.

Salgótarján, 1934. augusztus 8.
A polgármester helyett 

Horváth 
tanácsnok.

Nyomatott „A MUNKA" nyomdában Salgótarján. — Nyomdatulajdonos Végh Kálmán.

Észak—Kassa 1:1 (1:1).
Miskolc népkerti pálya. Biró Hartmann. 

1000 néző.
A miskolci ünnepi hét keretében 

rendezte a város ezt a válogatott mérkő­
zést A mérkőzést a hétköznapra való 
tekintettel propoganda helyárakkal ren­
dezték, de anyagilag így sem sikerült. 
Hogy e mérkőzés anyagilag nem sike­
rült annak részben a hétköznap 
és a városra délután leszakadt nagy 
eső az oka. Városunkat ez alka­
lommal négy játékos képviselte a válo­
gatott csapatban. Mérkőzés előtt a pol­
gármester nevében dr. Sugár üdvözölte 
a kassaiakat és egy szép hatalmas nem- 
zetiszinü összeállítású virágcsokrot nyúj­
tott A kassaiak viszonzásul szintén vi­
rágcsokrot nyújtottak át. Hartmann biró 
sípjelére a csapatok a következő felállí­
tással kezdik meg a játékot:

Észak: Géczi, vitéz Zagyvái, Berger, 
Krajnyák, Takács IV. Bisztri, Zsengellér, 
Wahlkampf, Farkas, Presovszky, Rácz I.

Kassa: Szacsiny, Tomkó, DrohárIL, 
Darabos, Huszág, Takács, Drohár III., 
Jurenko, Vitéz, Fazekas, Drohár I.

Kezdés után Észak azonnal támad 
és erős ostrom alá fogja Szacsiny kapu­
ját. Ennek hatása a 4. percben már gól­
ban nyilvánul. Presovszky jó labdájával 
Rácz lefut, befeiékanyarodik, majd egy 
testesei után a 16-ról lő kapura. Szacsiny 
fogni akarja a labdát, de az kiperdül a 
kezéből és a vállán keresztül a kapuba 
jut. Nagy kapushiba. Észak továbbra is 
támadásban marad. A 10. percben szép 
támadás befejezésképen Farkas fejesét 
nehezen fogja Szacsiny. Innét kezdve 
Kassa is magára talál és egyik szebb tá­
madást a másik után vezeti. A 20. perc­
ben az eredetileg beállított Kolumbán 
felváltja Bergert Most Kassa erősen tá­
mad, mely nyomás alatt rtiajdnem gólt 
rúg. Vitéz 11 méterről lőtt hatalmas lö­
vését Géczi szenzációs elvetéssel elfogja. 
Nagy tapsot kap érte, de megérdemelte 
a gyönyörű védésért Kassa erősen támad,

A Budapesti Kereskedelmi és 
Iparkamara közli, hogy a kereskedő 
és iparos törvényhatósági bizottsági tagok 
választóinak névjegyzékét folyó évi au­
gusztus hó 15-től 31-ig a városházán teszi 
közszemlére. Az esetleges felszólamlások 
a közszemlére tétel tartama-alatt a Bu­
dapesti Kereskedelmi és Iparkamara el­
nökségéhez (Budapest, V. Szemere-utca 
6.) intézendők. Ha kereskedő, vagy ipa­
ros a jegyzékről kimaradt volna, a ka­
marához intézendő felszólamláshoz vagy 
az iparigazolványt, vagy az adóivet csa­
tolja, amennyiben azonban ezeket nem 
akarja kézből kiadni, azok alapján állít­
tass© n ki olyan községi bizonyítványt, 
•mely szerint kereskedést, vagy ipart üz 
és az 1933, vagy 1934. évre kamarai-il- 
Utékkel meg lett róva.

Több mint félmillió pengő értékű 
török megrendelés a magyar 

ipar számára.
Az amerikai közmunkaügyi minisz­

tériumból származó hírek szerint a török 
kormány ismét jelentős megrendelést 
juttatott a magyar iparnak. A szinopei 
és diarbekiri villanytelep építésénél két 
magyar iparvállalat, a Ganz-gyár és a 
Láng-gépgyár kapott fontos megrendelést. 
A Ganz-gyár a következő gépberendezé­
seket szállítja Szinopébe: 2 turbina 
(egyenkén 540 lóerős) generátor kapcsoló 
berendezés, 700 méter csővezeték, helyi 
hálózat és távvezeték. A Láng-gépgyár 
Diarbekirbe gőzlokomobilokat szállít, 
ugyanoda a Ganz-gyár generátort, kap­
csolóberendezést és városi hálózatot A 
megrendelés értéke körülbelül 170.000 
török font
Nagyfontosságn intézkedés a pap­

rikakivitel megkönnyítése 
érdekében.

Az idei paprika terméskiálitások a 
legutóbbi nagy szárazság következtében 
csökkentek ugyan mindazonáltal bőséges 
exportra van kilátás. Ebben az ügyben 
a paprikatermelési szaktanács megtár­
gyalta a kivitel lebonyolításának feltéte­
leit Mayer Károly dr. államtitkár az ülé­
sen megígérte, hogy intézkedni fog a 
paprika kiviteli illetékének kellő mér­
tékű leszállítása iránt. Ezenkívül azt is 
kilátásba helyezte, hogy lépéseket fog 
tenni a Nemzeti Banknál fináncpengők- 
nek exportcélokra való felszabadítása ér­
dekében, mert ebben az esetben uj pia­
cok (Amerika, Anglia és Franciaország 
stb.) megszerzésére nyílik kilátás. Továb­
bá intézkedni fognak a magyar paprika 
versenyképességének kötelező minőségi 
vizsgálat utján való fokozását illetőleg 
olyképpen, hogy ezentúl csak minőségi 
és pedig „csemege édes" és „export édes" 
paprika kerülhet forgalomba. Szóbakerült 
az ülésen a német piac megszerzésének 
kérdése is. Németország ugyanis a há­
ború óta a bors helyett áttért a paprika 
fogyasztására.

A magyar bor ismertetése a 
külföld előtt. A mezőgazdasági kong­
resszus alkalmából a Borászati Lapok 
szerkesztősége díszes és jól megírt köny­
vet adott ki francia nyelven a magyar 
borok és bortermelés ismertetése érdeké­
ben. A füzet elé a földművelésügyi mi­
niszter irt bevezető tanulmányt A dísze­
sen kiállított füzetben a magyar borter­
melés irányítói írtak a külföld részére 
különösen tanulságos és érdekes ismer­
tetéseket.

Mazsolaszőlő termelésével kí­
sérleteznek az állami szőlőtelepen. 
A cél az, hogy a hazai termelés pótolja 
a behozatalt és lássa el a belső szükség­
letet Már sikerült meghonosítani és ter­
mőképessé tenni egy mazsolafajtát, amely 
magtalan, nagy cukortartalma van és ha 
a terjesztése is sikerül, a mazsolabeho­
zatal feleslegessé válik. Az első kísérle­
tek egy holdon körülbelül 40 mázsás ter­
mést adtak.

Mennyi dohányunk termett ? 
A földmivelésügyi minisztérium termés­
becslése szerint az idei dohánytermés 
15 %-kal (36.000 q.) kevesebb lesz a ta­
valyinál és mindössze 203.000 q-át fog 
kitenni, a tavalyi 239.000 q-val szemben. 
A holdonkénti termésátlag a tavalyi 7.53 
q-ról 715 q-ra csökkent, azonkívül a be­
vetett terület 31.790 holdról 28.431 hold­
ra apadt. Az egyes területek között nagy 
eltérések voltak a termésátlagot illetőleg. 
Baranyában (hol az uj Balkán-dohánnyal 
kísérleteznek) 8.5, Szabolcsban 6.5, He­
vesben 9 q termett holdanként.

Salgótarján megyei város polgármesteri 
hivatalától.

5732/1934.
Hirdetmény.

Közhírré teszem, hogv az OFB 44 
sz. házhely lemondás folytán megüresedett.

Felhívom mindazokat, kik ezen tel­
ket elnyerni óhajtják, hogy igényüket ná­
lam e hó végéig jelentsék be.

Salgótarján, 1934. augusztus 11.
A polgármester helyett 

Dr. Figus 
főjegyző.

aminek főleg Észák gyenge fedezetsora 
az oka, mely jóformán átjáróház á kassai 
csatársornak. A sok támadásnak a 38. 
percben eredménye is van, amikor egy 
kapuelötti kavarodásnál Vitéz átadja Ju- 
renkónak a labdát, kinek lövése a sok 
láb között is megtalálja a jukat és véd- 
hetetlenül száll a kapuba. Géczi a gól­
ról nem tehet, mert előtte legalább tizen 
álltak és elfogták előle a kilátást. A fél­
idő végéig nyilt a játék.

Észak második félidőre váloztatott 
a csapatán és a következő képen állt 
fel: Géczi, v. Zagyvái, Kolumbán, Wahl­
kampf, Takács IV., Bisztri, Marcinaskó, 
Zsengellér, Presovszky, Rácz. A félidő 
megint hatalmas Észak támadásokkal in­
dul, mert a csatársor most már hátulról 
is megkapja a kellő támogatást. Wahl­
kampf tömi a csatársort szebbnél szebb 
labdákkal, de a legszebb labdák is a két 
összekötő állandó cselesgetéseivel kárba- 
vesznek. Lövés, lövés után megy kapu­
felé, de vagy fölé, vagy mellé mennek 
sorjában. Olyan nagy a fölény, hogy már 
a halfok is lőnek kapura. A félidő vé­
gén Kassa ismét feljön és félő, hogy a 
mérkőzést még meg is nyerik.

A mérkőzésről és a játékosokról 
kevés kivétellel jót alig lehet írni. Azt 
hiszem Pesten a profik egy év alatt nem 
dribliznek annyit, mint Észak csatársora. 
Észak csapatában a legjobb v. Zagyvái 
volt. Jók voltak még azonkívül Walh- 
kampf, de csak mint fedezet, Kolumbán 
és Takács IV. a második félidőben. Mig 
a többi játékoson még nagyon meglát­
szott a tréninghiány.

A csatársorba Marczinaskó beválo- 
gatása tulkorai volt Presovszkynál jobb 

alösszekötő könnyen található akár 
kettő is, nem kell ragaszkodni a nevek­
hez. A többi három csatár balszélső. Nem 
is csodálható, ha nem értették meg egy­
mást. Nem hiszem, hogy Északon, ahol 
elég fejlett a fotball ne volnának jobb 
csatárok. A kassai csapatban a csatár­
sorban Vitéz volt nagyon jó, a halfsor 
gyenge. A bekkek közül Tomkó volt a 
jobbik.

Hirdessen „A MUNKA" ban !

Telefon: 46. SALGÓ SERLEG CSOPORT Telefon: 46.

HIVATALOS KÖZLÖNYE
Intéző és fegyelmi bizottság.

Kivonat a bizottság folyó hó 14-én tartott ülé­
sének jegyzőkönyvéből.

A Bizottság utasítja az egyesülete­
ket, hogy a folyó hó 26-án megkezdendő 
bajnoki mérkőzésekre a hiányos igazol­
ványokat idejében készíttessék el, vala­
mint a pályájukat és egyéb felszerelései­
ket hozzák rendbe, hogy a bajnoki mér­
kőzéseket a fentebb említett időben za­
vartalanul megkezdhessék.

A Bizottság az 1934/35. évi bajnok­
ság őszi fordulójának sorsolását az aláb­
biakban ejti meg:

Elölállók a pályaválasztók.
A Bizottság félreértések elkerülése 

miatt az alábbiakban közli fenti egyesü­
letek teljes neveit: Etesi Torija Kör, Sal­
gótarjáni Atlétikai Club, Somoskőújfalui 
Ifjúsági Sport Egyesület, Jánosaknai Tor­
na Club, Zagyvapálfalvai Ifjúsági Sport 
Egyesület, Salgótarján-Bányatelepi Torna 
Club Forgácsi Alosztálya, Forgácstelepi 
Torna Club, Kisterenyei Levente Egye­
sület, Mátranováki Labdarugók Köre, 
Baglyasaljai Sport Egyesület, Vizslási At­
létikai Club, Zagyvarónái Torna Club, 
Kazári Sport Egyesület, Kisterenyei Le­
vente Egyesület IL csapata, Baglyasaljai 
Sport Egyesület Rauaknai Alosztálya, 
Karancsaljai Atlétikai Club, Forgács-Bá- 
nyatelepi Sport Egyesület, Salgótarján- 
Bányatelepi Torna Club III. csapata.
Szabó József Tábori (Krauter) Gyula

elnök. főtitkár.

I. osztály.
Augusztus 26. Szeptember 2.

ETK-SAC SAC—FTC
SISE—JTC BSE—SISE
ZISE-SBTCForgács SBTC Forgács-ETK
FTC-KLE KLE—ZISE
MLK—BSE JTC—MLK
Szeptember 9. Szeptember 16.

ETK—JTC SAC—KLE
SISE—MLK BSE—ZISE
ZISE-SAC SISE-ETK
SBTC Forgács-KLE MLK—FTC
FTC—BSE JTC-SBTC Forgács
Szeptember 23. Szeptember 30.
ETK—MLK ETK—KLE
ZISE—JTC SISE-SBTCForgács
SBTC Forgács-S AC BSE—SAC
FTC—SISE MLK—ZISE
KLÉ—BSE JTC—FTC

Október 7. Október 14.
SAC—JTC ETK—ZISE
ZISE—SISE SISE—KLE
SBTC Forgács-BSE FTC-SBTC Forgács
FTC—ETK MLK-SAC
KLE—MLK JTC—BSE

Október 21.
SAC-SISE
BSE—ETK
ZISE—FTC
SBTC Forgács-MLK
KLE—JTC

II. osztály.
Augusztus 26. Szeptember 2.

VAC—ZTC ZTC-KSE
KSE-KLE II. KLE II.—VÁC
BSE Rauakna-KAC KAC—FBSE
FBSE-SBTC Hl. SBTC III.-BSE Rau
Szeptember 9. Szeptember 16.

VAC-KSE KSE-FBSE
ZTC—KAC BSE Rau-VAC
KLE II.—SBTC III. KAC-KLE II.
FBSE-BSE Rau SBTC III.—ZTC
Szeptember 23. Szeptember 30.
VAC-KAC BSE Rau—KLE II.
ZTC-BSE Rau KAC—KSE
KLE U.—FBSE SBTC in.—VÁC
KSE-SBTC III. FBSE-ZTC

Október 7.
VAC—FBSE
ZTC—KLE II.
KSE-BSE Rau
KAC—SBTC III.

Nógrád és Hont k. e. e. vármegyék 
alispánjától 

ad 12384/934 szám.
Hirdetmény.

A budapesti kereskedelmi és ipar­
kamara a törvényhatósági bizottsági ta­
gok kereskedő és iparos választóinak 
névjegyzékét folyó évi augusztus hó 10-én 
Balassagyarmat és Salgótarján megyei 
városok polgármestereinek és a járási 
főszolgabiráknak megküldte közszemlére 
való kitétel céljából.

Az 1929. évi XXX t-c. értelmében 
a kereskedők és iparosok köréből vá­
lasztandó törvényhatósági bizottsági ta­
gok választásához szükséges névjegyzé­
kek folyó évi augusztus hó 15-től 31-ig 
teendők közzé, mégpedig 1—1 példány­
ban a megyei városok polgármesteri hi­
vatalaiban és 1—1 példányban pedig a 
járási főszolgabírói hivatalokban.

A névjegyzékek járásonkint csopor­
tosítva községenkint készültek, az 1933. 
évi kamarai illetéklajstromok alapján kü­
lön a kereskedőkről és külön az iparo­
sokról-

A névjegyzékben foglalt adatokkal 
szemben a kifüggesztés időtartama alatt, 
tehát folyó évi augusztus hó 15-től 31-ig 
lehet felszólamlással élni A felszólamlás 
a Budapesti Kereskedelmi és Iparkamara 
elnökségéhez intézett beadványban tör­
ténik és ahhoz csatolandó vagy az ipar­
igazolvány és a kamarai illetékek kiveté­
sét igazoló adóív, vagy olyan értelmű 
községi bizonyítvány, amely szerint ne­
vezett 1933-ban, vagy 1934-ben keres­
kedelmi és iparkamarai illetékkel meg 
lett róva, ha a felszólalás oka az, hogy 
kereskedő tévesen az iparosok között 
szerepelne, vagy fordítva, elégséges a 
tényleg űzött foglalkozás pontos megne­
vezésével helyesbítést kérni

A törvényhatósági bizottság keres­
kedő és iparos választóinak szóbeli be­
jelentései is elfogadtatnak. Ebben az eset­
ben a választói jogosultságot igazoló ipar­
igazolvány és adókönyv ott helyben be­
mutatható és érdekelt jegyzőkönyvet fel­
vevő tisztviselő a felveendő jegyzőkönyv­
ben tanúsíthatja azt, hogy a felszólalás 
indokoltsága igazoltatott.

A felszólamlások felett a budapesti 
kereskedelmi és iparkamara elnöksége 
dönt és erről az érdekelt választót írás­
ban értesíti. Kedvezőtlen döntés esetében 
az érdekelt az értesítés kézhezvételétől 
számított 15 napon belül panasszal for­
dulhat a kereskedelemügyi m. kir. Mi­
niszter úrhoz. A panasz a kereskedelmi 
és iparkamaránál nyújtandó be, vagy 
posta utján oda küldendő. (Budapest, V. 
Szemere-utca 6.)

Balassagyarmat, 1934. augusztus 13. 
Alispán helyett;

Csonka 
___________________________ vármegyei főjegyző.


